
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI.

________________________________________________________________________________
Assunto il 16/01/2018 
Numero Dipartimento: 2

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 91 del 19/01/2018

OGGETTO: DOTT.SSA PAOLA RIZZO - CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE DEL 
SETTORE N. 6 "COORDINAMENTO E SORVEGLIANZA POR (FERS E FSE 14/20), PAC, FSC" 
DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA. . 

1



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

- con  deliberazione  n.  541  del  16  dicembre  2015,  come  modificata  con  successiva  deliberazione  n.
51/2016,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  la  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale,
subordinandone  l’efficacia  all’esito  di  apposito  interpello  “universale”,  nonché  la  “Metodologia  di
graduazione delle funzioni dirigenziali”;

- con deliberazione di G.R. n. 59 del 2 marzo 2016, così come successivamente integrata e rettificata con
deliberazione di  G.R. n. 80/2016, è stata approvata la pesatura delle strutture dirigenziali,  di  cui  alla
deliberazione di G.R. n. 541/2015 e s.m.i., nonché la valutazione della relativa fascia di rischio;

- con  decreto  n.  2787  del  17  marzo  2016,  il  Dirigente  generale  reggente  del  Dipartimento
“Organizzazione, Risorse umane – Controlli” ha approvato l’avviso interno riservato ai dirigenti di ruolo
delle  Giunta  regionale,  per  il  conferimento  dei  nuovi  incarichi  di  funzione  dirigenziale  di  livello  non
generale;

- sulla  base  delle regole  procedurali  e  dei  criteri  per  il  conferimento  degli  incarichi,  contenuti  nel
regolamento regionale 16 giugno 2015 n. 10 rubricato “Regolamento sulle modalità di conferimento degli
incarichi di funzioni dirigenziali di livello non apicale” e s.m.i., nonché nel predetto avviso interno, e ad
esito della procedura avviata con il predetto interpello, sono stati conferiti i relativi incarichi dirigenziali;

- con successiva Deliberazione n.  26 del  17 febbraio 2017,  la  Giunta regionale ha approvato alcune
modifiche al Regolamento regionale n. 16/2015 e s.m. e i., relativo all’organizzazione delle Strutture della
Giunta  regionale,  subordinandone  l’entrata  in  vigore  a  successiva  data  da  stabilirsi  con  un  nuovo
provvedimento della Giunta regionale;

- la  predetta  Deliberazione  n.  26  ha  disposto,  in  particolare,  per  il  Dipartimento  Programmazione
Nazionale e Comunitaria, l’accorpamento dei Settori n. 6 “Coordinamento e Sorveglianza POR, FERS,
PAC,  FSC”  e  n.  7  “Coordinamento  e  Sorveglianza  POR  FSE  14/20”  di  cui  alla  DGR  541/2015,
prevedendo un nuovo unico Settore denominato n. 6 “Coordinamento e sorveglianza POR (FERS e FSE
14/20)- PAC, FSC “;

- con  nota  prot.  106589  del  28  marzo  2017,  questo  Dipartimento  ha  richiesto  la  rettifica  della
denominazione del nuovo Settore n. 6, considerato l’errore materiale presente nella proposta formulata in
sede istruttoria, da correggersi in “Coordinamento e Sorveglianza POR (FESR, FSE), PAC, FSC”;

- con Deliberazione n. 240 del 12 giugno 2017, la Giunta regionale ha provveduto all’approvazione della
pesatura delle strutture dirigenziali oggetto di revisione e determinazione delle relative fasce di rischio,
demandando al  competente  Dipartimento  “Organizzazione  e  Risorse  Umane”  la  pubblicazione  della
manifestazione d’interesse per l’assegnazione delle posizioni dirigenziali interessate dalla revisione di cui
alla DGR n. 26/2017; 

- in data 03 luglio 2017 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Organizzazione e Risorse
Umane apposito “avviso interno riservato ai dirigenti di ruolo della Giunta regionale per il conferimento di
incarichi  di  funzione  dirigenziale  di  livello  non  generale” tra  cui  quello  per  il  nuovo  Settore  n.  6
denominato  “Coordinamento  e  sorveglianza  POR  (FERS  e  FSE  14/20)-  PAC,  FSC  “” di  questo
Dipartimento;

PRESO  ATTO delle regole  procedurali  e  dei  criteri  per  il  conferimento  degli  incarichi,  contenuti  nel
regolamento regionale 16 giugno 2015 n. 10 rubricato  “Regolamento sulle modalità di conferimento degli
incarichi di funzioni dirigenziali di livello non apicale” e s.m.i., nonché nel predetto avviso interno, in base ai
quali, fra l'altro, i dirigenti generali dei Dipartimenti individuano i candidati e, se essi sono già assegnati al
dipartimento  conferiscono  l’incarico,  mentre,  se  i  dirigenti  individuati  prestano  servizio  presso  altro
dipartimento, l’assegnazione al dipartimento viene disposta dalla Giunta Regionale;

2



ESAMINATE  le  candidature,  i  curricula vitae e  le  schede  sintetiche  presentate  per  il  conferimento
dell’incarico di dirigente del Settore n. 6  “Coordinamento e sorveglianza POR (FERS e FSE 14/20)- PAC,
FSC “ di cui alla DGR n. 26/2017, di questo Dipartimento;

RITENUTO di individuare, per il conferimento di tale incarico, la dott.ssa Paola Rizzo, dirigente in servizio
presso questo Dipartimento, tenuto conto:

- del livello di complessità della struttura amministrativa in oggetto, che prevede il coordinamento e la
sorveglianza del Programma Operativo Regionale, il coordinamento e la sorveglianza dei fondi PAC
e FSC, gli adempimenti per la chiusura del POR FESR 2007/2013, il coordinamento e la sorveglian-
za dei piani di azione relativi alle condizionalità ex ante POR 2014/2020 e attività in materia di aiuti di
Stato; 

- delle attitudini,  capacità professionali e organizzative possedute dalla stessa, quali emergono dal
curriculum vitae della predetta dirigente, che evidenzia una comprovata qualificazione professionale
maturata nel pluriennale espletamento dell’incarico dirigenziale con particolare riferimento agli ambiti
del coordinamento della gestione di Programmi operativi regionali cofinanziati dai fondi strutturali; del
coordinamento della gestione delle risorse FSC 2000/2006, 2007/2013, 2014/2020 e delle risorse
PAC 2007/2013; delle attività di verifica di coerenza programmatica e di conformità alla normativa
comunitaria sui Avvisi, Bandi di gara e atti di programmazione finanziati dal POR; 

- delle  attitudini  dalla  stessa  possedute  per  le  attività  di  coordinamento  e  gestione  di  processi
complessi, nonché per la trattazione giuridica di questioni interpretative in fase di predisposizione e
attuazione  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi;  e  delle  capacità  organizzative   mirate  alla
realizzazione dei risultati, al rispetto delle scadenze imposte dalla normativa comunitaria, nazionale e
regionale di  settore,  per come emerse nel  corso dell’espletamento degli  incarichi  presso questo
Dipartimento;

- delle  esperienze  individuali  compiute  all’interno  dell’Amministrazione  regionale,  considerati  i
numerosi  ruoli  di  responsabilità  rivestiti  dalla  dott.ssa Paola  Rizzo,  con particolare riferimento al
coordinamento, gestione, monitoraggio e controlli  e chiusura di Programmi Operativi Regionali;  e
delle valutazioni e dei risultati dalla stessa ottenuti in precedenza;

Visti e applicati:

- lo Statuto della Regione Calabria;

- la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che
individua compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con funzioni  di  Dirigente Generale,  compresa la
preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

- l’art. 10, comma 3, della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da
parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture di
propria competenza;

- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;

- il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  e  s.m.i.  (“Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”)  ed  in  particolare  l’art.  19  (“Incarichi  di  funzioni
dirigenziali”);

- il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014, con il quale, in attuazione alle disposizioni della
legge regionale n. 3/20012, è stato disciplinato il sistema regionale di valutazione e misurazione del-
la performance;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo
e di controllo da quella gestionale, per come modificato con il D.P.G.R. n.206 del 5 dicembre 2000;

3



- la Delibera di Giunta Regionale. n.176 del 25 maggio 2015, e successivo D.P.G.R. n. 57 del 03
giugno 2015, di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione
Nazionale e Comunitaria” al dott. Paolo Praticò; 

Sulla scorta dell’istruttoria compiuta dalla competente Struttura di questo Dipartimento e ritenuta la pro-
pria competenza

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi qui integralmente riportate, 

DI CONFERIRE alla dott.ssa Paola Rizzo, dirigente di ruolo della Giunta regionale ed in servizio presso
il  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria,  l’incarico  di  direzione  del  Settore  n.  6
“Coordinamento e sorveglianza POR (FERS e FSE 14/20)- PAC, FSC” del medesimo Dipartimento; 

DI STABILIRE che il presente incarico avrà durata di anni tre;

DI RINVIARE a successivo atto l’assegnazione degli obiettivi annuali afferenti al predetto incarico;

DI PRECISARE che l’efficacia del presente decreto è correlata al termine individuato ai sensi della DGR
n. 26 del 17 febbraio 2017;

DI  DEMANDARE al  Dipartimento  “Organizzazione,  Risorse  Umane”  i  consequenziali  adempimenti
gestionali di competenza;

DI NOTIFICARE il presente atto:

- al dirigente interessato; 

- ai Settori interessati del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;

- al Responsabile della Prevenzione della Corruzione;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Calabria  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11  nonché  di  trasmetterlo  al
Responsabile  della  Trasparenza  per  la  pubblicazione  sul  sito  della  regione  Calabria  del  D.lgs.
14/03/2013, n. 33.

                                                
Sottoscritta dal Dirigente 
MARCHESE MANUELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PRATICO' PAOLO
(con firma digitale)

4


